
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 8
del 07/01/2025

Settore/Servizio: Settore Servizi alla persona

Oggetto: Servizio di Trasporto Scolastico - CIG DERIVATO 8020354D7C – Ulteriore impegno di 
spesa per aumento del quinto d’obbligo - a.s. 2024/2025



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il decreto sindacale n.11 del 30.10.2024 di attribuzione alla sottoscritta, Francesca Baratti, 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 per la direzione dell’Unità 
Organizzativa denominata “Settore Servizi alla Persona”;
Richiamata la determinazione n. 282 del 12.06.2024, così come confermata dalla determinazione n.498 
del 04.11.2024, con la quale, tra l’altro, si attribuisce alla dipendente Giordano Valentina, appartenente al 
Settore Servizi alla Persona, la responsabilità del procedimento ai sensi dell’ex Capo II L. 241/90 in merito 
all’attività relativa alla materia del presente atto; 

Dato  atto che  l’istruttoria  relativa  al  presente  provvedimento  è  stata  svolta  dal  Responsabile  del  
procedimento l’Istr. Amm.vo contabile Dr.ssa Giordano Valentina del Settore Servizi alla Persona;  

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 51  del  23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ai  
sensi dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 52  del  23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025 – 2027 e relativi allegati;
Vista la  delibera  Giunta  Comunale  n.  117 del  23.12.2024,  dichiarata  urgente  ed  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  con  la  quale  è  stato 
approvato l’assegnazione finanziaria del PEG 2025 – 2027;
Vista la delibera di Giunta comunale n. 14 del 15.02.2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2024-2026;

Dato atto di aver accertato preventivamente che la spesa oggetto del presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa relativamente al/ai capitolo/i oggetto del presente atto;

Richiamata la Determinazione n. 492 del 03.09.2019 “AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO 
DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  E  NOMINA  DEL  DIRETTORE  DELL’ESECUZIONE  -  PERIODO  01/09/2019-
31/08/2022 - N. GARA 7477422 - CIG LOTTO 2 - OSTELLATO 7961040A07 - CIG DERIVATO 8020354D7C E 
NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE” nella quale, tra le altre cose:
si  prendeva  atto  dell’aggiudicazione  efficace     dell’appalto   per  l’acquisizione  del  servizio  di  trasporto 
scolastico per i Comuni di Argenta, Ostellato e Portomaggiore - per il periodo 01/09/2019 -31/08/2022, 
(CIG  LOTTO  1  –  ARGENTA  7961038861,  CIG  LOTTO  2  –  OSTELLATO  7961040A07,  CIG  LOTTO  3  - 
PORTOMAGGIORE 7961041ADA), n. gara 7477422, disposta dall’Unione Valli e Delizie con Determinazione 
- CUC Amm.va n. 404 del 30/08/2019 esecutiva ai sensi di legge, in favore del costituendo RTI tra:
la ditta LA VALLE TRASPORTI SRL, mandataria in RTI costituenda
Via Marconi, 47/49 44124 Ferrara 
C.F./P.IVA 01737200384 
Tel. 05327725252 Fax 0532771706
PEC direzione@pec.lavalletrasporti.it 
e la ditta 
SST Società per i servizi di traporto S.r.l., mandante in RTI costituenda
sede legale Via Trenti 35 - 44122 Ferrara
C.F./P.IVA 01439560382
tel. 0532775500 fax 0532771706
PEC sst@pecsicura.it;
alle condizioni giuridiche risultanti dagli atti di gara e dall’offerta tecnica ed economica conservata agli 
atti;

- si dava atto che il RUP è individuato nella dipendente, D.ssa Francesca Baratti;
-  si  nominava la dipendente D.ssa Valentina Giordano,  Cat.  C1,  dotata  di  adeguata professionalità  e 
competenza per l’assegnazione dell’incarico, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto in oggetto, per 
tutto  il  periodo  di  durata  e  sino  al  completamento  degli  accertamenti  ed  adempimenti  connessi  al 
medesimo contratto, e si impegnava la spesa, relativa all’incentivo spettante al Direttore dell’Esecuzione 
ed al  RUP, comprensivo degli  oneri  previdenziali  ed assistenziali,  nonché del contributo fiscale Irap a 
carico dell’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che con determinazione n.735 del 23.12.2022 si nominava la D.ssa Giordano Valentina nuovo 
Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto, a partire dal 01.01.2023;

Dato atto che per il Comune di Ostellato, il servizi di trasporto è effettuato dalla ditta SST Società per i  
servizi di traporto S.r.l.

Visto il conseguente Rep. n.19/2020;

Richiamata la Determinazione n. 543/2022 nella quale, tra le altre cose:



-  si  approvava la  ripetizione del  servizio  di  trasporto  scolastico  per  ulteriori  3  anni,  dal  15/04/2023-
14/04/2026,  fatte  salve proroghe dovute a  eventuali  sospensioni  del  servizio  per  cause impreviste  o 
imprevedibili  che  comporteranno  un  nuovo  termine  contrattuale,  alle  stesse  condizioni  contrattuali 
previste dall’appalto, di cui al contratto Rep.19/2020 tra il Comune di Ostllato e l’ATI tra la ditta LA VALLE 
TRASPORTI  SRL,  mandataria,  con  sede  legale  in  Via  Mar-coni,  47/49,  44124  Ferrara,  C.F./P.IVA 
01737200384 e la ditta SST Società per i servizi di traporto S.r.l., mandante, con sede legale Via Trenti 35 
- 44122 Ferrara, C.F./P.IVA 01439560382, dando atto che come riportato all’art. 5 del contratto oggetto di 
rinnovo la ditta mandante SST Società per i servizi di trasporto S.r.l. è individuata quale soggetto che 
emetterà le fatture relative al  pagamento del  corrispettivo contrattuale e dato atto altresì  che per il 
Comune di Ostellato il servizio di trasporto scolastico è gestito dalla SST;
-  si  riconosceva  ai  sensi  degli  art.5  e  10  del  contratto  Rep.19/2020  l’adeguamento  ISTAT  richiesto, 
evidenziando che il costo al km viene rideterminato in € 2,3253  (€ 2,1978 + 5,8%) oltre l’IVA;

Richiamata la Determinazione n. 662/2023 (a rettifica della n. 608/2023) nella quale, tra le altre 
cose si riconosceva l’adeguamento ISTAT richiesto a partire da settembre 2023, evidenziando che il costo 
al km viene rideterminato in € € 2,4904 (€ 2,3253 + 7,1 %) oltre l’IVA;

Richiamata la Determinazione n. 559/2024 nella quale, tra le altre cose:
-  si  riconosceva  alla  ditta  SST  Società  per  i  servizi  di  trasporto  S.r.l.  l’adeguamento  ISTAT  richiesto 
(+1,006%), ai sensi degli art. 5 e 10 del contratto Rep.19/2020,  evidenziando che il costo al km viene 
rideterminato in € 2,5154 (€ 2,4904 + 1,006 %) oltre l’IVA, per un totale di € 2,7670;
- si quantificava e impegnava la somma necessaria per l’espletamento del servizio di trasporto per i 
periodi 01/09/2024 - 31/12/2024 e 01/01/2025 – 30/06/2025, nelle more dell’approvazione del Piano dei 
Trasporti a.s. 2024/2025, nonché di attivare e impegnare quanto preventivato per il Servizio trasporto 
degli alunni per la partecipazione ad uscite didattiche/ricreative in orario scolastico ed entro una distanza 
massima di 50 km (prevedendo un numero massimo di km 4.100 in favore dell’IC di Ostellato e delle 
Scuole paritarie del territorio);

Richiamate le Determinazioni n. 699/2022, n. 665/2023 n. 560/2024 nelle quali, tra le altre cose, si 
riconoscevano nell’ambito dell’appalto del Servizio di Trasporto Scolastico - CIG 8020354D7C, i maggiori 
in capo ad  SST Trasporti per il potenziamento per gli aa.ss. 2022/2023 – 2023/2024 e 2024/2025 della  
Linea Navarra necessario per il trasporto di uno studente disabile residente nel Comune di Mesola presso 
l’Istituto Tecnico Superiore “F.lli Navarra” di Ostellato;

Dato atto che:
- l’Amministrazione ha richiesto al soggetto gestore del servizio in parola, con prot n. 14024.19-12-2024, 
un preventivo per effettuare il trasporto degli studenti della Scuola Primaria di Dogato per e dalla sala 
Corte  Valle  dallo  07/01/2025 (data  soggetta  a  variazione  in  base  all’organizzazione  della  scuola)  ad 
almeno  il  31/03/2025  poiché,  vista  l’indisponibilità  della  palestra  scolastica,  i  bambini  vi  possano 
effettuare l’attività sportiva programmata da calendario scolastico;
- SST ha prodotto tale preventivo con prot. n. 14119.23-12-2024, quantificando tale servizio nel seguente 
modo:

N° 
ALUNNI

N° 
ACCOMPAGNATORI

GIORNO Costo

CLASSE 1^ 15 2 INS VENERDI’ € 170,00 + IVA 10%

CLASSE 2^ 11 1 INS + 
1 COLLABORATORE

GIOVEDI’ € 170,00 + IVA 10%

CLASSI  3^  E 
4^

15  +  8 
= 23

2 INS MERCOLEDI’ € 170,00 + IVA 10%

CLASSE 5^ 15 1 INS + 
1 COLLABORATORE

MARTEDI’ € 2,52 + IVA 10% al km in ottemperanza dell’art. 4 lettera 
a)  del capitolato di appalto

per un totale stimato di massimo € 8.000,00 + IVA 10% per un totale di € 8.800,00, suddiviso in € 7.200 + 
Iva relativo al servizio espletato appositamente nei giorni  mercoledì-giovedì-venerdì e € 800,00 per il  
servizio espletato il martedì e rientrante nella casistica di uscita didattica contemplata bel capitolato di  
gara;

Ritenuto necessario approvare tale preventivo, autorizzandone il maggiore costo conseguente;

Dato atto che quanto sopra si configura come  l’art. 26 “Quinto d’obbligo e varianti” del capitolato di 
appalto  dove  viene  specificato  che “i Comuni  appaltanti,  qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda 
necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
presente contratto, possono imporre all'Appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni del medesimo. In 
tal caso l'Appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 
Le modifiche e le varianti sono regolate dall’art. 106 del Codice, comma 12…omissis” 
 
Richiamato il comma 12, art.106 del Dlgs 50/16 secondo cui: “La stazione appaltante, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 



quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste 
nel contratto originario”;

Ritenuto di  usufruire  dell’estensione  del  quinto  d’obbligo  di  cui  sopra,  quantificando  l’aumento 
contrattuale per una somma massima stimata di € 8.000,00 + IVA 10% per un totale di € 8.800,00; 

Dato atto che:
- SST Trasporti Srl di Ferrara è titolare del contratto Rep. 19/2020 e che i servizi di cui al presente atto non 
sono separabili dal contratto iniziale;
-  tale maggiore spesa rientra ampliamente nel quinto dell’importo contrattuale;
- non è stato necessario acquisire un nuovo CIG per variazione in aumento entro il quinto d’obbligo e che  
pertanto rimarrà in vigore il seguente CIG: 8020354D7C;

Dato atto che la responsabile del procedimento:
- ha rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica e la rispettiva tempistica;
-  ha  verificato,  nel  corso  delle  diverse fasi  del  procedimento,  l’insussistenza di  situazioni  di  conflitto  
d’interessi;
-  si  è  attenuta  alle  misure  di  prevenzione  della  corruzione,  generali  e  specifiche,  previste  nella 
Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) in 
vigore presso l’Ente; 
- ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del 
presente provvedimento;
- ha verificato la congruità della spesa conseguente al presente atto;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto l’art.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
Vista la vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Dato atto che nel sottoscrivere la presente Determinazione, il Responsabile  ne attesta la regolarità e la  
correttezza amministrativa ai sensi  e per gli  effetti  degli  articoli  147 comma 1 e 147-bis del  Decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione

-  di attivare nell’ambito dell’appalto del Servizio di Trasporto Scolastico -  CIG 8020354D7C il trasporto 
degli studenti della Scuola Primaria di Dogato per e dalla sala Corte Valle dallo 07/01/2025 (data soggetta 
a variazione in base all’organizzazione della scuola) ad almeno il 31/03/2025;

- di approvare il preventivo presentato dalla ditta SST Trasporti Srl di Ferrara, titolare del contratto Rep. 
19/2020, e  di  riconoscere i conseguenti maggiori costi, configurandoli come prestazioni rientranti 
nell’aumento del quinto d’obbligo (art. 106 del Dlgs 50/2016), dando atto che i servizi di cui al presente 
atto non sono separabili dal contratto iniziale;

- di impegnare detti maggiori costi pari a una somma massima stimata di € 8.000,00 + IVA 10% per un 
totale di  € 8.800,00 in favore di  SST Trasporti  Srl  di  Ferrara - C.F./P.IVA 01439560382, sul  Bilancio di 
previsione 2025 -2027, competenza 2025, come di seguito evidenziato:

2025
Capitolo Descrizione Capitolo Importo DA IMPEGNARE
1415 Appalto servizio trasporto scolastico €    8.800,00
CIG CUP PDC 
8020354D7C // 1 03 02 15 002
Soggetto SST Società per i servizi di traporto S.r.l., C.F./P.IVA 01439560382

Di dare atto che il relativo pagamento avrà luogo secondo le modalità e scadenze definite nel contratto 
sottoscritto per accettazione dal fornitore;

Di   disporre la  liquidazione  delle  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  nel  rispetto  delle 
disposizioni legislative vigenti e secondo i tempi e le modalità definite nel regolamento di contabilità;

Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  del  Comune  di  Ostellato  per  gli 
adempimenti di competenza;

Di trasmettere copia del presente atto all’impresa aggiudicataria del servizio di trasporto scolastico;



Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante la copertura finanziaria della  spesa prevista,  ai  sensi  dell’art.151,  comma 4,  del  
D.Lgs. n. 267/2000.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Dr.ssa Francesca Baratti

F.to in digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


